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Введение

На протяжении многих веков растения играют важную роль в жизни

человека. Если в прошлом они применялись в качестве элементов пищевой

культуры, народной медицины и ритуально-обрядовых практик, то в настоящее

время по мере накопления знаний о свойствах тех или иных растений

человечество по-прежнему прибегает к их использованию в различных

областях жизнедеятельности. Фитонимы представляют собой особый пласт

лексики, вызывающий научный интерес как с точки зрения лингвистики, так и

этнографии, этнологии, истории, географии, биологии, социологии,

культурологии, антропологии и др. научных дисциплин.

Диссертационное исследование выполнено в русле когнитивно-

ономасиологического направления современного языкознания, отражающего

восприятие и осмысление реалий природного окружения на примере растений.

Исследуется полный набор лексико-тематических групп, участвующих в

формировании мотивов при образовании фитонимов в якутском, тувинском,

хакасском, алтайском языках. Изучение синхронно мотивированных названий

растений на примере якутского, тувинского, хакасского, алтайского языков

позволяет получить новые научные результаты фундаментального и

прикладного характера в области лексического строя, словообразовательной

системы, лингвокогнитивных категорий, которые соответствуют паспорту

научной специальности 5.9.5. «Русский язык. Языки народов России». Выбор

исследуемых языков продиктован относительной общностью флоры на

территории распространения данных языков, с другой стороны, – языковыми

контактами, имевшими место в прошлом, и генетическим родством между

языками, входящими в тюркскую группу алтайской языковой семьи.

Определение сходств и различий в структуре отдельных языков, выявление

характерных признаков и формирование общих закономерностей позволят

уточнить степень близости между определенными языками (в данном случае с

тюркскими языками Южной Сибири).
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Актуальность темы исследования обусловлена возрастанием интереса к

изучению фитонимической лексики, отражающей особенности духовной,

материальной и культурной жизни носителей языков. Данная тема актуальна

также в виду глобальной интеграции, вызывающей размытие диалектных

названий растений, которые выходят из активного употребления. В результате

глобального изменения климата исчезают озера, болота, пруды, пересыхают

реки, обнажаются русла северных рек и другие водные объекты. Эти природные

явления значительно усиливают опасность исчезновения литературных и

диалектных названий объектов растительного мира, требующих своевременной

документации и введения в научный оборот. В этой связи изучение

современных диалектов и говоров якутского языка выступает приоритетной

задачей якутского языкознания. Несмотря на то что якутская диалектология в

значительной степени была описана, и существуют издания

диалектологического атласа якутского языка, значимость дальнейших

исследований обусловливается тем, что с 90-х годов мониторинг диалектной

ситуации в Якутии фактически не производился.

Стратегия государственной национальной политики Российской

Федерации на период до 2025 года, отнесенная к числу основных принципов

государственной национальной политики, и другие законодательные акты, в

которых отражены государственная поддержка, защита культуры и

национальных языков народов РФ, призваны обеспечивать условия для

укрепления единства российской нации путем сохранения и развития

этнокультурного разнообразия страны, что также определяет актуальность

данной работы.

Исчезновение языков является одной из важнейших проблем

современного общества, а сохранение языкового и культурного многообразия

как фактора устойчивого развития территорий и как основы благополучия

отдельной этнической группы и российского общества в целом становится

приоритетной задачей национальной политики страны. Указ Президента РФ от

18 июня 2024 г. N 529 «Об утверждении приоритетных направлений научно-
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технологического развития и перечня важнейших наукоемких технологий

страны» усиливает актуальность настоящего исследования, направленного на

сохранение языкового многообразия тюркских народов России в целях

«укрепления социокультурной идентичности российского общества».

Объектом исследования являются мотивированные названия растений в

якутском, тувинском, хакасском, алтайском языках.

Предмет исследования – формально-семантическая структура и

мотивационные признаки номинации фитонимов в якутском, тувинском,

хакасском, алтайском языках.

Теоретико-методологическую базу диссертационного исследования

составляют труды российских исследователей:

- по теории номинации: Г.В. Колшанского (1976), В.В. Виноградова

(1977), А.А. Уфимцевой (1977), Б.А. Серебренникова (1977), Н.Д. Арутюновой

(1977), Э.С. Азнауровой (1977), Е.С. Кубряковой (1977), Л.С. Ковтун (1977),

В.Н. Телия (1977), В.В. Копочевой (1985), Г.А. Дегтярева (1986), О.И. Блиновой

(2007) и др.

- по лингвокультурологии и изучению кодов и культуры: Е.Л. Березович

(1991), С.К. Серенота (1993), В.Я. Бутанаева (1995, 2013), В.Н. Телия (1996),

Т.И. Вендиной (1998), Л.И. Егоровой (2004), Л.В. Кыпчаковой (2006), Т.Н.

Бурмистровой (2008), В.Б. Колосовой (2008, 2009, 2010, 2011, 2014), А.Г.

Дементьевой (2012), В.А. Бурнакова (2012, 2013, 2021), Ю.Н. Исаева (2011,

2015), Л.П. Габышевой (2018), Э.В. Екеевой (2020) и др.

- по изучению фитонимической лексики в русском языке и других

языковых группах: В.А. Меркуловой (1965, 1967), В.В. Копочевой (1985), В.А.

Иванова (1985), Е.И. Чинок (1985), С.Ю. Дубровиной (1991), Т.И. Вендиной

(1998), О.В. Смирновой (2002), А.В. Часовниковой (2003), Л.Ж. Заксор (2005),

И.В. Бродского (2007), В.Б. Колосовой (2008, 2009, 2010, 2011, 2014), А.М.

Летовой (2012), Е.Ю. Моисеевой (Юрченковой) (2014), О.Г. Рубцовой (2015),

Ю.Н. Исаева (2015), И.В. Лукьяновой (2018) и др.
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- по изучению фитонимической лексики в тюркских языках: Л.В.

Дмитриевой (1969, 1972, 1979), А. Жаримбетова (1974), Р.Д. Сетарова (2000),

Ю. Дмитриевой (2001), Н.М. Ондар (2004), А.Н. Нестеровича (2017), М.В.

Бавуу-Сюрюн (2018), Н.Н. Широбоковой (2018), З.Е. Каскараковой (2012, 2013,

2014, 2016, 2018), Л.К. Монгуш (2019), Е.В. Чайчиной (2020), Р.В. Гавриловой

(2020), Л.И. Чебодаевой (2021), Н.В. Малышевой (2020, 2022, 2024) и др.

Материалом работы послужили названия растений, собранные методом

сплошной выборки из различных лингвистических, этимологических словарей,

атласов, электронных пособий, справочников в единую картотеку,

представляющую собой уникальный лексический материал по четырем

тюркским языкам. Картотека содержит порядка 5000 названий растений, в том

числе ботанических, народных и диалектных. За последние пять лет автором

собраны эмпирические данные во время экспедиционных работ по различным

районам Республики Саха (Якутия), часть которых впервые вводится в научный

оборот. Общее количество диалектных, народных и научных видовых названий

растений исследуемых языков составляет порядка 2000 наименований.

Материал извлечен методом сплошной выборки из следующих

источников: Ойротско-русский словарь (1947), Словарь якутского языка Э.К.

Пекарского в 3-х томах (1959), Русско-алтайский словарь (1964), Тувинско-

русский словарь (1968), Диалектологический словарь якутского языка (1976),

Этимологический словарь тюркских языков (1974-2003), Научные труды А.Е.

Кулаковского (1976), Русско-тувинский словарь (1980), Диалектологический

словарь языка саха: (дополнительный том) (1995), Хакасско-русско-историко-

этнографический словарь В.Я. Бутанаева (1999), Сравнительно-историческая

грамматика тюркских языков. Лексика (2001), Словарь русско-латинско-

якутских названий растений Якутии А.М. Петрова (2002), Словарь алтайского

и аладагского наречий тюркского языка Вербицкого В.И. (2005), Хакасско-

русский словарь (2006), Алтайско-русский словарь животного и растительного

мира Горного Алтая А.А. Ачимовой (2007), Большой толковый словарь

якутского языка в 15 томах (2004-2018), Алтайско-русский словарь (2018),
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Хакасско-русский и русско-хакасский тематический словарь (разделы

«Человек», «Флора и фауна») (2020) и мн. др.

При работе над лингвистическим материалом использовались следующие

методы и приемы исследования:

а) метод сплошной выборки из лексикографических, этнографических и

справочников по ботанике; анкетирование и опрос информантов в рамках

полевых исследований по районам Якутии;

б) одной из методологических основ диссертации является

методологическая идея Н.В. Малышевой (2024), которая заключается в

выявлении мотивационных признаков якутских названий растений на основе их

формально-семантической структуры;

в) сравнительно-сопоставительный метод для установления наиболее

характерных стратегических моделей номинации фитонимов и основных

закономерностей мотивационных признаков названий растений;


[…]


природы, т.е. какие деревья и травы они видели в своей повседневной жизни,

тем они присваивали народные наименования. Благодаря изучению принципов

номинации растений становится возможным исследовать мировоззрения и

уклад жизни народов в диахронии. Растения, непосредственно произрастающие

на территории региона изобильно и массово, находятся в поле зрения носителей

языка, что обуславливает частотность использования названий растений в

составе народной фитонимии.

На основе формально-семантической структуры и мотивационных

признаков номинации растений рассмотрена фитонимическая картина мира

якутов, тувинцев, хакасов, алтайцев. Установлено, что растения,

произрастающие на территориях рассматриваемых языков, представлены в

названиях растений. Для Якутии характерны хорошо адаптированные к

холодным и влажным почвам хвойные (лиственница, ель, сосна), лиственные

(береза, ива, рябина и др.) деревья, из кустарников – малина, княженика,

шиповник, морошка, брусника, голубика, черная/красная смородина,

толокнянка, шикша, из травянистых – одуванчик, полынь, подорожник,

кровохлебка, крапива, живокость, хвощ, горец, зверобой и мн. др. На

территории Южной Сибири (Тыва, Хакасия, Алтай) преобладают

лиственнично-кедровые (карагач, кедр, береза и др.), хвойные деревья

(лиственница, ель, пихта, сосна и др.), ягодно-плодовые (шиповник, брусника,

черника и др.) и травянистые растения (купальница, лапчатка, бадан, горец,

крапива и др). Посредством фитотопонимов отображаются объекты

ландшафтной действительности, характерные территориям: для Якутии –

лесные и болотистые места, земля; Хакасии – гора, курган и пашня; Алтай –

земля, гора, вода.
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Номинация фитонимов с зоокомпонентами характерна всем тюркским

языкам, к которым относятся и рассматриваемые языки. Это свидетельствует о

первичности животноводства и вторичности земледелия и растениеводства у

тюркоязычных народов.

Соматическая лексика в составе фитонимов анализируемых языков,

вероятно, говорит о зоо- и антропоморфизмах, что обуславливает

противопоставление человека и природы в фитонимической картине мира

рассматриваемых языков. Высокий процент названий частей тела животных в

составе фитонимов может указывать на мир живой природы (мир растений и

животных) как на стороннюю от человека систему, отличную от него самого.

Носитель языка наблюдает за объектами живой природы со стороны и

сравнивает их (включая их части и органы), именует одно через другое.

В фитонимах, образованных по признаку «цветообозначение»,

выделяются традиционные колоративы, описывающие цвет природы: красный,

черный, белый, желтый. Среди якутских, тувинских и алтайских названий

растений зафиксированы названия мастей лошади, что связано с особой ролью

скотоводства у народов анализируемых языков.

Таким образом, фитонимическая лексика тюркских языков представляет

собой развитую лексико-семантическую группу, являющуюся содержательной

частью лексического состава языка с точки зрения связи с историко-

культурными особенностями, ассоциативным мышлением и укладом жизни

носителей языка.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Прочие сокращения

арх. – архаизм

бот. – ботанический

диал. – диалектный

и др. – и другие

и т.д. – и так далее

и т.п. – и тому подобное

инф. – информант

ЛТГ – лексико-тематическая группа

мн. – многие

МП – мотивационный признак

разг. – разговорный

р-н - район

см. – смотрите

собир. – собирательное

т.е. – то есть

тыс. – тысяч

уст. – устаревший

фолькл. – фольклорный

Языки и диалекты

аб. – абаканский

Абый. – абыйский

Ай. – Айаан (Аянский р-н Хабаровского края)

а.-к. – алтай-кижи

Алл. – аллаиховский

алт. – алтайский

Ан./Анаб./Анабарск. – анабарский

бельт. – бельтырский

в.-б. – верхне-бийский

в.-к. – верхне-кондомский

Верх./Верхоянск. – верхоянский

Верхневил. – верхневилюский

Верхнекол. – верхнеколымский

Вил. – вилюйский

Вит. – Витим (Витимский р-н, Иркутская обл-ть)
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Горн. – горный

долг. – долганский

Дьэһ. – Дьэhиэй сахаларын тыла (есейский говор)

Жиг. – жиганский

Инд. – индигирский

июсс. – июсский

каз. – казахский (Кош-Агачский р-н)

Канг. – кангаласский

кач. – качинский

Коб. – кобяйский

койб. – койбальский

к./кум. – кумандинский

кыз. – кызыльский

Лен./Ленск. – ленский

М.-Канг. – мегино-кангаласский

мат. – матырский

Момс. – момский

мр. – мрасский

нам. – намский

н.-б. – нижне-бийский

н.-к. – нижне-кондомский

нижнекол. – нижнеколымский

нюрб. – нюрбинский

ойм./оймякон. – оймяконский

ойр. – ойротский

олекм. - олекминский

оленекс. – оленекский

ордж. – орджоникидзевский

саг. – сагайский

сакк. – саккырырский

среднекол. – среднеколымский

сунт. – сунтарский

т./тел. – телеутский

татт. – таттинский

туб. – тубаларский

тув. – тувинский

үө. – үөhээ халыма (Верхнеколымский)

усть-алд. – усть-алданский

усть-м. – усть-майский
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усть-янс./у.-ян. – усть-янский

усуй. – усуйаана оройуона (Усть-Янский)

хак. – хакасский

чал./чалк. – чалканский

чул. – чулымский

шор. – шорский

як. – якутский

Глоссирование

ADJ – прилагательное

DAT – дательный падеж

DIM – диминутив

N.ACT – имя действия

N.AG – имя деятеля

N.RES – имя - результат действия

PRES – настояще-будущее время

PROPR – проприетив

POSS.3SG – принадлежность 3 лицу единственного числа

SIMIL – уподобительная форма
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