ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Осоровой Марины Анатольевны на тему «Названия растений: формально-семантическая структура и мотивационные признаки (на материале якутского, тувинского, хакасского, алтайского языков) на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальностям 5.9.5. – Русский язык. Языки народов России (филологические науки)

Диссертация Осоровой М. А. на тему «Названия растений: формально-семантическая структура и мотивационные признаки (на материале якутского, тувинского, хакасского, алтайского языков)» представляет собой сравнительно-сопоставительное исследование слов, входящих в лексико-семантическую группу «Растения», а именно, названий трав, цветов, грибов и кустарников.

Исследование представляется несомненно актуальной, прежде всего, в плане составления полного списка исследуемой группы лексики в тюркских языках Сибири и систематизации его в семантическом. А выявление мотивационных признаков растений в якутском языке в сравнении с соответствующим материалом тувинского, хакасского, алтайского языков вносит в якутскую лексикологию безусловную новизну. Использованные в работе методы и приемы исследования соответствуют его цели и задачам.

Научная новизна диссертация заключается в установлении структурно-семантической организации и выявлении принципов наименований фитонимов в исследуемых языках. Новизна исследования связана с его теоретической значимостью для дальнейшей разработки методологии исследования вопросов лексической семантики и теории номинации на материале тюркских языков.

Практическая значимость результатов диссертационного исследования видится в возможности использования его материала, кроме в преподавании курсов по лексикологии, семасиологии, при разработке и составлении словарей разного типа: тематических, переводных, толковых и т.д.

Свидетельством обоснованности и достоверности изложенных в диссертации научных положений и выводов служит широкое использование фундаментальных исследований по лексикологии и лексикографии, семасиологии, лингвокультурологии. Применение материала словарей разного типа по тематике диссертации также способствует убедительности полученных результатов. Так, автором сведено в единую картотеку около 5000 названий растений, оформленных в виде электронной картотеки.

Диссертация Осоровой М. А. имеет достаточную степень апробации. Промежуточные и основные результаты исследования отражены в 18 научных публикациях, 5 из которых опубликованы в журналах, входящих в международные реферативные базы данных, 5 – в рецензируемых научных журналах, включённых в перечень ВАК. Автором получено 5 свидетельств о регистрации баз данных Федерального института промышленной собственности.

На подробном анализе каждой главы останавливаться не буду – соискатель в начале каждой главы дает основные положения проводимого анализа. Структурная организация диссертации позволила раскрыть ее тему, добиться поставленных целей и задач. Если кратко, то исследование состоит из введения, трёх глав, выводов к каждой главе, заключения, списка сокращений и условных обозначений, списка литературы. Общий объем диссертации составляет 251 стр., библиография насчитывает 233 наименования. К диссертации приложены необходимые списки: сокращений и условных обозначений глосс, источников и литературы.

Глава 1 «Историко-лингвистические и теоретические основы изучения фитонимов» посвящена анализу истории изучения соответствующей группы лексики в отечественном языкознании и тюркологии в разных аспектах. В этой главе привлекает внимание раздел «Основные терминологические понятия исследования», которая содержит пояснение его понятийно-терминологического аппарата. Так, соискатель предприняла попытку интерпретации понятий мотивированности слова и мотивационного признака, понятия и термина «фитоним», термина «зооним», понятия «формально-семантическая структура».

Глава 2. «Формально-семантическая структура фитонимов в якутском, тувинском, хакасском, алтайском языках» посвящена анализу морфологической и семантической структуры лексем. Для этого выполнен компонентный анализ названий растений, на следующем этапе произведена классификация по семантической доминанте сложного наименования. Это названия природных явлений и объектов, названия времени, отрезка времени, сезона, ландшафтная лексика и т.д., всего 20 семантических групп.

В главе 3 «Мотивационные признаки номинации растений в якутском, тувинском, хакасском, алтайском языках» рассмотрены объективные признаки, которые послужили основой для образования народных названий растений. Это, к примеру, место и условие произрастания, цвет, вкус, запах, время произрастания и сбора, особенности строения и т.д. растения – всего 17 признаков.

В заключении представлены основные итоги исследования. Самым важным из них кажется вывод о том, что первичные названия растений в исследуемых языках состоят из разнообразного набора лексем, сохранивших свою внутреннюю форму в процессе развития языка. И далее, внутренняя форма слова дает основание для определения мотивационных

признаков номинации растений и ее семантического содержания. Автором диссертации отмечено, что 44% фитонимов в рассмотренных языках имеют синхронно мотивированные названия.

Безусловным достоинством работы является в достаточной мере структурированный обширный материал, состоящий из научных, народных и диалектных названий растений в четырех исследуемых языках общим объемом около 2000 лексических единиц. Соискатель также активно проводила полевые исследования, результаты которых дали возможность представить новые, реальные сведения о наименованиях растений в говорах якутского языка.

Аналитические главы диссертации Осоровой М.А. снабжены таблицами, что способствует наглядности полученных результатов. В таблице 1. представлены структурированные по лексико-семантическим группам данные о количестве слов в каждой группе лексики и процентном соотношении слов в каждом из анализируемых языков. В таблице 2 представлены итоги анализа мотивационных признаков фитонимов. Таблица 3 демонстрирует морфологическую структуру фитонимов, образованных путем словосложения.

К выносимым на защиту теоретическим положениям исследования, методам структурного и семантического анализа замечаний нет. Но хотелось бы получить ответы на вопросы по некоторым его пунктам.

- В первой теоретической главе, где представлено изложение понятийно-терминологического аппарата исследования, нужно было уточнить определение понятий «лексико-тематическая группа», «формально-семантическая структура», которые послужили основой выполненного анализа. В диссертации отмечено, что формально-семантическая структура (далее ФСС) названий растений в якутском, тувинском, алтайском и хакасском языках понимается как «... отдельное слово из иных лексико-семантических групп... влияющее на номинацию растения» (С. 41). В таком случае, как соотносятся ФСС и ЛСГ и далее используемый термин ЛТГ (С. 46)? Также нужно было четко объяснить содержательный объем понятия «фитоним», используемого в данном исследовании. Автор пишет, что в работе данный термин используется «в широком понимании и обозначает названия растений (как отдельных растений, так и общих и собирательных названий) и их частей» (С. 40). Но, судя по содержанию аналитической части, для анализа привлечены названия трав, кустарников, цветов, грибов. Названия деревьев не включены в работу, что, впрочем, сделало ее компактной, соответствующей объему кандидатской диссертации.

- Необходимо было активнее использовать материалы словарей и справочников. К примеру, на с. 162 диссертации название травы *таас баттаба* «каменный зверобой» переведено 'камень + волосы' и образовательная модель указана правильно: «ландшафтный термин +

соматизм». Но предпочтительно было перевести это название как «гора (горное место) + волосы», используя при этом перевод значения, данное в «Большом толковом словаре якутского языка»: 2. 'Возвышенное горное место (по сравнению с низменными или тундровыми местами)' [БТСЯЯ Т. 10, с. 88]. Якутское название полыни *өргүөт* «рогоз» интерпретируется в работе следующим образом: «(букв. человек, прошедший обрезание), хотя, общедоступных научных данных про обрезание в культуре якутов нами не обнаружено» (Диссертация, с. 61). Скорей всего, данное слово образовано от якутской основы (скорей всего, при помощи аффикса с собирательным значением *-т*), которая в БТСЯЯ толкуется следующим образом: «**ӨРГӨ** см. өргө аһа аат., эргэр. Дьабарааскы. Евражка, суслик. *Өргө* ото. *Өрге* кутуруга. *Өргө аһа эбэтэр сытыган эрбэһин*. ИОВ РПЯ ◊ **Өргө аһа көр ас**. Тюрк. **Өргэ**» [БТСЯЯ Т. 7, с. 447]. А на с. 591 первого тома БТСЯЯ приведено также: «**Өрһө аһа** - сытыган эрбэһин. Полынь (букв. еда суслика)». На с. 192 образовательная модель названия *үрүҥ астаах кыһыл талах* дана (букв. белый + пища + красный + тальник). Скорей всего, здесь присутствует омоним слова *ас* со значением «Человеческие волосы» [БТСЯЯ Т. 1, 591]. В доказательство можно привести описание кустарника *кыһыл талах* 'свидина', данное в «Определителе высших растений Якутии» (2020): «разветвления соцв. густо покрыты прижатыми светлыми волосками с примесью рыжеватых длинных волосков...» (С. 624). Название фитонима *обонньор ото* «вероника серая» (букв. старик + трава) в исследовании получило следующее объяснение: «Известный в Якутии травник и шаман – Ф.П. Чашкин широко использовал данное растение в своей практике, поэтому не исключается вариант номинации растения в его честь. Также возможен вариант калькирования формы из русского термина 'вероника седая'» (С. 199). Между тем, вполне возможно в качестве лексической параллели слова *обонньор* привести монгольское **онгон** 'онгон, дух, изображение духа', как это сделано в БТСЯЯ [БТСЯЯ, Т. 4, с. 207]. Можно добавить сюда также материал «Большого академического монгольско-русского словаря»: «ОНГОД гений-хранитель местности; духи предков; идол; онгоны, шаманские духи умерших» [БАМРС, с. 659]. В этом же словаре приведено однокоренное слово **ОНГОН** 1. 1) чистый; священный; онгон уул священная гора; 2) шилж. первоначальный, первичный; нетронутый, девственный; первозданный [БАМРС, с. 660]. Можно также использовать «Этимологический словарь монгольских языков», в котором представлена основа «**ONGγUN** [←* *ongγan*] Халх., бур. онгон, калм. оңһн духи предков, дух-гений у шаманистов; священный, неприкосновенный; халх. первоначальный, первичный, нетронутый, девственный; бур. изображение духов (из войлока, ткани, чучел некоторых животных, чаще — зайцев)» [ЭСМЯ 2016, с. 212]. Все это безусловно ведет не к Ф.П. Чашкину, а к возможной связи названия с архаичными верованиями и обрядами тюрков и монголов.

В целом, все изложенное свидетельствует о том, что рецензируемая работа представляет собой серьезное лексико-семасиологическое исследование, основанное на фундаментальных разработках по соответствующей тематике, богатом эмпирическом материале и выполненное на высоком теоретическом уровне.

Автореферат и публикации по теме исследования соответствуют основному содержанию диссертационной работы. Тематика и содержание диссертационного исследования соответствуют шифру специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России.

Диссертация Осоровой Марины Анатольевны на тему «Названия растений: формально-семантическая структура и мотивационные признаки (на материале якутского, тувинского, хакасского, алтайского языков) на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальностям 5.9.5. – Русский язык. Языки народов России (филологические науки) представляет собой самостоятельное завершённое научное исследование, полностью отвечает квалификационным требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук согласно пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842. Автор диссертационного исследования Осорова Марина Анатольевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. – Русский язык. Языки народов России (филологические науки).

Официальный оппонент

Доктор филологических наук

по специальности 10.02.02. – Языки народов РФ (якутский язык),

главный научный сотрудник отдела якутского языка

Института гуманитарных исследований и

проблем малочисленных народов Севера

Сибирского отделения РАН

Н.И. Данилова

Адрес: 677027 г. Якутск, ул. Петровского, д.1

4 декабря 2024 г.

Заверяю подпись

Гл. спец. ОК